
П Р И К А З
Федеральной службы по тарифам 
от 29 декабря 2004 г. № 422-Т/2

О внесении изменений и дополнений в Прейскурант №  10-01 
“Тарифы на перевозки грузов и услуга инфраструктуры, 

выполняемые российскими железными дорогами”
Зарегистрирован Минюстом России 18 января 2005 г 

Регистрационный №  6273

В соответствии с Положением о Федеральной службе по тарифам, 
утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 
30 июня 2004 г. № 332 (Собрание законодательства Российской Федера­
ции, 2004, № 29, ст. 3049), приказываю:

1. Внести следующие изменения в Прейскурант № 10-01 “Тарифы на 
перевозки грузов и услуги инфраструктуры, выполняемые российскими 
железными дорогами”, утвержденный постановлением ФЭК России от 
17.06.2003 № 47-т/5 (зарегистрировано Минюстом России 9 июля 2003 г., 
регистрационный № 4882)1:

В часть 1 Прейскуранта № 10-01:
— Изложить подпункт 1.2 раздела 1 части 1 Прейскуранта № 10-01 

в следующей редакции:
“1.2. Расчет плат за перевозку по РЖД грузов в прямом железнодо­

рожном сообщении, в прямом смешанном сообщении, в непрямом сме­
шанном сообщении, экспортных и импортных грузов, следующих по РЖД 
в прямом международном сообщении с участием железнодорожно-паром­
ных комплексов через российские порты, в непрямом международном 
сообщении через российские порты, а также за услуги инфраструктуры, 
выполняемые РЖД при указанных перевозках, осуществляется по прави­
лам применения тарифов, изложенным в разделе 2 настоящего Тарифного 
руководства.

Расчет плат за перевозку по РЖД экспортных и импортных грузов (за 
исключением транзита) в прямом международном сообщении (за исклю­
чением перевозок по РЖД в прямом международном сообщении с учас­
тием железнодорожно-паромных комплексов через российские порты), 
в непрямом международном сообщении через пограничные передаточные 
станции Российской Федерации, а также за услуги инфраструктуры, 
выполняемые РЖД при указанных перевозках, осуществляется по прави­
лам применения тарифов, изложенным в разделе 3 настоящего Тарифного 
руководства.”;

— Изложить подпункт 1.4.3 пункта 1.4 раздела 1 части 1 Прейскуранта 
№ 10-01 в следующей редакции:

“1.4.3. В прямом международном сообщении (за исключением пере­
возок по РЖД в прямом международном сообщении с участием железно­
дорожно-паромных комплексов через российские порты) и в непрямом 
международном сообщении через пограничные передаточные станции 
Российской Федерации — за расстояние перевозки по РЖД до выходной

'Опубликован в Бюллетене нормативных актов федеральных органов исполнительной 
власти, 2003, № 30 — Прим ред

45
оценка стоимости квартиры

http://www.mosexp.ru/otsenka_nedvizhimosti.html


(от входной) пограничной станции с учетом расстояния до (от) государ­
ственной границы Российской Федерации.

В прямом международном сообщении с участием железнодорожно - 
паромных комплексов через российские порты экспортных и импортных 
грузов — за расстояние перевозки по РЖД от (до) железнодорожной 
станции отправления (назначения) до (от) железнодорожной станции 
передачи на паромный комплекс.”;

— Изложить пункт 1.11 раздела 1 части 1 Прейскуранта № 10-01 
в следующей редакции:

“1.11. Поправочные коэффициенты, применяемые при определе­
нии платы за перевозку экспортных и импортных грузов (за исклю­
чением транзита) по РЖД в прямом международном сообщении (за 
исключением перевозок по РЖД в прямом международном сообще­
нии с участием железнодорожно-паромных комплексов через россий­
ские порты), в непрямом международном сообщении через погранич­
ные передаточные станции Российской Федерации, а также за услуги 
инфраструктуры, выполняемые РЖД при указанных перевозках, при­
ведены в таблицах № 35—37 приложения 11 настоящего Тарифного 
руководства.”.

— Внести изменение в название раздела 2 части 1 Прейскуранта 
№ 10-01, изложив его в следующей редакции:

“Раздел 2. Правила применения тарифов при определении платы за 
перевозку по российским железным дорогам грузов в прямом железнодо­
рожном сообщении, в прямом смешанном сообщении, в непрямом сме­
шанном сообщении, экспортных и импортных грузов, следующих по 
российским железным дорогам в прямом международном сообщении 
с участием железнодорожно-паромных комплексов через российские 
порты, в непрямом международном сообщении через российские порты, 
а также за услуги инфраструктуры, выполняемые российскими железными 
дорогами при указанных перевозках

— Внести изменение во второй абзац подпункта 2.16.1 пункта 2.16 
раздела 2 части 1 Прейскуранта № 10-01, изложив его в следующей 
редакции:

“Исключение составляет порожний пробег вагона под погрузку после 
завершения перевозки в прямом международном сообщении через погра­
ничные передаточные станции Российской Федерации. В этом случае 
плата за порожний пробег определяется в зависимости от тарифного 
класса груза, под погрузку которого подается вагон.”;

— Внести изменение в название раздела 3 части 1 Прейскуранта 
№ 10-01, изложив его в следующей редакции:

“Раздел 3. Правила применения тарифов при определении плат за 
перевозку по российским железным дорогам экспортных и импортных 
грузов (за исключением транзита) в прямом международном сообщении 
(за исключением перевозок по российским железным дорогам в прямом 
международном сообщении с участием железнодорожно-паромных ком­
плексов через российские порты), в непрямом международном сообщении 
через пограничные передаточные станции Российской Федерации, а также 
за услуги инфраструктуры, выполняемые российскими железными доро­
гами при указанных перевозках

46



— Внести изменение в название пункта 3.2.16 раздела 3 части 1 
Прейскуранта № 10-01, изложив его в следующей редакции:

“Поправочные коэффициенты к платам за перевозку по РЖД экспорт­
ных и импортных грузов (за исключением транзита) в прямом междуна­
родном сообщении (за исключением перевозок по российским железным 
дорогам в прямом международном сообщении с использованием железно­
дорожно-паромных комплексов через российские порты), в непрямом 
международном сообщении через пограничные передаточные станции 
Российской Федерации, а также к платам за услуги инфраструктуры, 
выполняемые РЖД при указанных перевозках”;

— Внести изменение в название приложения 3 к разделу 2 части 1 
Прейскуранта № 10-01, изложив его в следующей редакции:

“Поправочные коэффициенты к платам за перевозку по российским 
железным дорогам грузов в прямом железнодорожном сообщении, в пря­
мом смешанном сообщении, в непрямом смешанном сообщении, экс­
портных и импортных грузов, следующих по российским железным доро­
гам в прямом международном сообщении с использованием 
железнодорожно-паромных комплексов через российские порты, в не­
прямом международном сообщении через российские порты, а также 
к платам за услуги инфраструктуры, выполняемые российскими желез­
ными дорогами при указанных перевозках, в зависимости от тарифного 
класса груза, направления и дальности перевозки, а также за перевозки 
ряда грузов”;

— Внести изменение в название приложения 11 к разделу 3 части 1 
Прейскуранта № 10-01, изложив его в следующей редакции:

“Поправочные коэффициенты к платам за перевозку по российским 
железным дорогам экспортных и импортных грузов (за исключением 
транзита) в прямом международном сообщении (за исключением перево­
зок по российским железным дорогам в прямом международном сообще­
нии с участием железнодорожно-паромных комплексов через российские 
порты), в непрямом международном сообщении через пограничные пере­
даточные станции Российской Федерации, а также к платам за услуги 
инфраструктуры, выполняемые российскими железными дорогами при 
указанных перевозках”;

В часть 2 Прейскуранта № 10-01:
— Внести изменение в название раздела 1 части 2 Прейскуранта 

№ 10-01, изложив его в следующей редакции:
“Расчетные таблицы плат за перевозки по российским железным 

дорогам грузов в прямом железнодорожном сообщении, в прямом 
смешанном сообщении, в непрямом смешанном сообщении, экспорт­
ных и импортных грузов, следующих по российским железным дорогам 
в прямом международном сообщении с участием железнодорожно-па­
ромных комплексов через российские порты, в непрямом международ­
ном сообщении через российские порты, а также за услуги инфраструк­
туры, выполняемые российскими железными дорогами при указанных 
перевозках”;

— Внести изменение в название раздела 2 части 2 Прейскуранта 
№ 10-01, изложив его в следующей редакции:

47



“Расчетные таблицы плат за перевозки по российским железным 
дорогам экспортных и импортных грузов (за исключением транзита) 
в прямом международном сообщении (за исключением перевозок по 
российским железным дорогам в прямом международном сообщении 
с участием железнодорожно-паромных комплексов через российские 
порты), в непрямом международном сообщении через пограничные 
передаточные станции Российской Федерации, а также за услуги ин­
фраструктуры, выполняемые российскими железными дорогами при 
указанных перевозках”.

Руководитель
Федеральной службы по тарифам С. Новиков

Источник

http://files.stroyinf.ru/Index2/0/4294805/4294805758.htm

